

**Piętasze setki wagonów ze zbożem jadą do młynów**  
**WARSZAWA**  
 Rozmiary sprzedaży zboża państwu wzrastają z każdym dniem. Mimo, że żniwa jeszcze trwają i że zawiadomienia o wysokości zobowiązań zbożowych zakończono rozsyłać w pierwszych dniach bież. miesiąca, już w okresie 26-31 lipca chłopi sprzedali państwu prawie 2.800 ton zboża. Pierwsze dwa dni sierpnia przyniosły prawie tyle, ile ostatnie 5 dni lipca. Łącznie punkty skupu zakupiły już ponad 350 wagonów zboża. Tempo skupu wzrasta w miarę, jak dobiega końca żniwa i posuwają się naprzód omloty.

Przodnie w sprzedaży zboża państwu nasz największy okręg zbożowy — woj. poznański, które sprzedało już ok. 1.000 ton z tegorocznych zbiorów.

Wyd. A

Cena 15 groszy

# Gazeta Krakowska

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III. Kraków, poniedziałek 6 sierpnia 1951 r. Nr 210 (884)

## W imię lepszego życia, radości i pokoju zgromadziła się młodzież ze wszystkich krajów świata Otwarcie III Światowego Zlotu Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie

**BERLIN**  
 W niedzielę dnia 5 sierpnia o godz. 13 min. 15 fanfary Wolnej Młodzieży Niemieckiej (FDJ) oznajmiły otwarcie III Światowego Zlotu Młodych Bojowników o Pokój. Uroczystość odbyła się na stadionie im. Waltera Ulbrichta. Delegacje młodzieży ze wszystkich krajów świata zapełniły olbrzymi stadion, ozdobiony sztandarami wszystkich narodów i emblematami światowego ruchu pokoju.

Na czele delegacji kroczyli: przewodniczący Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej — Enrico Berlinguer, przewodniczący Międzynarodowego Związku Studentów — Josef Grohman, sekretarz generalny Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej Jacques Denis.

Z ogromnym entuzjazmem witali delegata prezydenta NRD Wilhelma Piecka, który zajął miejsce na trybunie honorowej obok przewodniczącego Izby Ludowej NRD J. Dieckmanna, wicepremiera Ulbrichta i członków rządu NRD. Na trybunie honorowej zajęli również miejsca przewodniczący radzieckiej komisji kontrolnej w Niemczech — gen. Czujkow, członekowie porucy dyplomatycznego z ambasadorami Puskimem na czele, nadburmistrz Berlina — Ebert, przewodniczący Prezydium Rady Narodowej Rumunii — Narodowego NRD — Corrin, przewodniczący niemieckiego komitetu obrótów pokoju prof. Friedrich, przywódca obrótów pokoju w Niemczech zachodnich — Max Reimann i inni przedstawiciele życia politycznego, społecznego i kulturalnego NRD.

W chwili, gdy o godz. 13.15 rozległy się dźwięki fanfar — na wzgórzu przy bramie wejściowej na olbrzymi stadion im. Waltera Ulbrichta ukazały się pierwsze kolumny pochodzącej młodzieży. W czołówce kroczyła grupa sportowców w białych strojach, niosąc sztandar Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, powitany hymnem młodzieży i grzmiącymi okrzykami: „PRZYJAŹNI!” — Gdy w pierwszej grupie pochodu ukazywał się następny portret największego przyjaciela postępowej młodzieży świata, Chorażego obozu pokoju **JOZEFA STALINA** — wszyscy powstali z miejsc. — Rozlega się potężny okrzyk: **STALIN — POKÓJ — PRZYJAŹNI!**

za czołówką rozwinęła się wielobarwna wstęga defilady, która przewijała się przez stadion przeszło dwie godziny. Przy pojawieniu się każdej delegacji wznosiły się na powietrze wieki witalnych okrzyków i zwycięstwa ideał pokój. Nieprzerwanym strumieniem płynęły kolumny młodych dziewcząt i chłopców, dzieci i sportowców, zespołów kulturalnych i artystycznych, nad nimi powiewały dumnie niezłomne sztandary, wznosiły się portrety przywódców światowego obozu pokoju i po stopu, rozpostierały się transparenty, głoszące światu niezłomną wolę młodzieży obrońcy swego życia i przyszłości przed zbliżającymi zakusami imperialistów.

Przed trybunami defilowały kolejno delegacje młodzieży z całego świata według francuskiego porządku alfabetycznego odnośnych krajów. Pochód zamykała młodzież niemiecka.

Jako pierwsza kroczyła witalna serdeczna delegacja Albanii. Następnie szły delegacje Algieru i Argentyny, a po nich liczna delegacja z Australii, Wolna Młodzież Austriacka, socjalistyczna młodzież robotnicza i sportowcy. Po delegacjach Boliwii i Brazylizy ukazała się, witalna i tużjastycznie, zwarta grupa młodzieży brytyjskiej. Serdecznie powitane zgotowano delegacji bułgarskiej, a po tym delegacji z Burmy, Kambodży i Chile. Niezwykłe owacyjnie są witane szeregi młodzieży chińskiej. Delegacja chińska niesie portrety Stalina, Mao Tse-tunga i Piecka wyhaftowane na olbrzymich czerwonych sztandarach sportowych girlandami zieleni. — Przez kilkanaście minut stadion rozbrzmiewa skandawianym okrzykiem: **POKÓJ — PRZYJAŹNI!**

Dalej kroczy delegacja z Kolumbii i Kuby, a za nimi liczna i barwna delegacja młodzieży czeskosłowackiej. Z kolei ukazują się przedstawiciele młodzieży Cypru i Dakaru, kilkuset Duńczyków, delegacje Ekwadoru i Finlandii. Zebrani witają entuzjastycznie grupę młodzieży francuskiej. Delegacja francuska wznosi okrzyki: „Doma-gamy się zwolnienia Henri Martina!” „Młodzież francuska wraz z młodzieżą całego świata żąda podpisania paktu pokoju pięciu mocarstw!” — głosi transparent delegacji francuskiej. Serdecznie powitane zgotowano również dziewczętom i chłopcom z Grecji, którzy przybyli na zlot, przewyżając liczną trudność. Po delegacjach Gwadelupy i Haiti kroczy młodzież holenderska, a za nią Węgry niosą las białych sztandarów. Następują delegacje Islandii, Australii, Indii, Indonezji. Po grupie młodzieży irlandzkiej kroczy delegacja włoska. Na jej transparentach widnieją hasła walki o pokój, pracę i wolność. Na jednym z transparentów włoskich widnieją: „Amerykanie — precz z Neapolu i Livorno!”

W pochodzie młodzieży włoskiej niesiony jest wielki portret Palmiro Togliattiego. Za Włochami idzie delegacja japońska.

Zebrani złożyli spontanicznie hołd delegatom bohaterów młodzieży koreańskiej,

## Uroczyste odsłonięcie posągu Generalissimusa Józefa Stalina

**BERLIN**  
 Jak donosi agencja ADN, w Alei Stalina w Berlinie, w obecności prezydenta NRD Wilhelma Piecka i Premiera Grotewohla, odsłonięty został uroczystość posąg Józefa Stalina. W uroczystości tej wzięli udział członkowie rządu NRD, przedstawiciele magistratu z nadburmistrzem Berlina Ebertem na czele, członkowie komitetu centralnego SED, przewodniczący Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej Honecker, przedstawiciele partii politycznych i organizacji masowych.

Zagajając uroczystość wicepremier Ulbricht powiedział: „Jesteśmy głęboko wdzięczni Generalissimosowi Stalinowi i całemu narodowi radzieckiemu za to, że Armia Radziecka wyzwoliła od faszystów hitlerowskiego Berlin i część Niemiec. W ten sposób stworzona została przesłanka dla demokratycznego rozwoju części Niemiec i dla utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej.”

Posąg Generalissimusa Stalina, szermierza i Chorażego Pokoju na całym świecie, odsłonięty zostaje wspaniałą manifestacją młodzieży całego świata w obronie pokoju.

Jesteśmy głęboko wdzięczni człowiekowi, który okazał wszechstronną pomoc naszemu narodowi — po okropnościach wojny hitlerowskiej, który dał nam cenę radości w dziedzinie budownictwa i udzielił wszelkiej pomocy ekonomicznej. Józef Stalin zatrzymał się o to, by Niemiecka Republika Demokratyczna została przyjęta do wielkiej rodziny miłujących pokój narodów, walczących pod przewodnictwem wielkiego Związku Radzieckiego o pokój na całym świecie.

Zebrani przyjęli burzliwym oklaskami słowa Waltera Ulbrichta: „Niechaj ten posąg będzie symbolem walki o pokój i natchnie przede wszystkim młodzież niemiecką i jej walce o pokój i o zjednoczone Niemcy demokratyczne!”

Uroczystość w Alei Stalina, na której zgromadziło się wiele tysięcy mieszkańców miasta, zakończyła się śpiewem Międzynarodówki.

AMBASADOR RUMUNII ZŁOŻYŁ PREZYDENTOWI R. P. LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE



Prezydent RP Bolesław Bierut przyjął w audiencji ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rumuńskiej Republiki Ludowej, p. Nicolae Dinulescu, który złożył Prezydentowi RP listy uwierzytelniające. Na zdjęciu: wręczenie listów uwierzytelniających.

## Wspaniały sukces pokojowej twórczej pracy ludzi radzieckich

Komunikat Centr. Urz. Statyst. przy Radzie Ministrów ZSRR

**MOSKWA**  
 Centralny Urząd Statystyczny przy Radzie Ministrów ZSRR ogłosił komunikat o wynikach wykonania państwowego planu rozwoju gospodarki narodowej ZSRR w drugim kwartale 1951 roku.

Rozwój przemysłu i rolnictwa oraz obrotów towarowych w II kwartale 1951 roku — czytamy w komunikacie — charakteryzują następujące liczby:

**WYKONANIE PLANU PRZEMYSŁU**  
 Kwartalny plan produkcji przemysłowej wykonany został w 104 proc. Poszczególne ministerstwa wykonały plan produkcji przemysłowej następująco: ministerstwo hutnictwa żelaza — w 105 proc., ministerstwo metalu niezależnych — w 106 proc., ministerstwo przemysłu węglowego — w 100,3 proc., ministerstwo przemysłu naftowego — w 105 proc., ministerstwo elektrowni — 103 proc., ministerstwo przemysłu chemicznego — 105 proc., ministerstwo przemysłu elektrycznego — 103 proc., ministerstwo przemysłu środków łączności — 102 proc., ministerstwo budowy maszyn ciężkich — 100,3 proc., ministerstwo przemysłu samochodowego i traktorowego — 100,7 proc., ministerstwo budowy obrabiarek — 99,6 proc., ministerstwo budowy maszyn i narzędzi — 100 proc., ministerstwo budowy maszyn budowlanych i drogowych — 105 proc., ministerstwo budowy maszyn transportowych — 100,5 proc., ministerstwo budowy maszyn rolniczych — 104 proc., ministerstwo przemysłu materiałów budowlanych ZSRR — 103 proc., ministerstwo przemysłu leśnego ZSRR — 98 proc., ministerstwo przemysłu papierniczego i drzewnego — 105 proc., ministerstwo przemysłu lekkiego ZSRR — 103 proc., ministerstwo przemysłu rybnego Z. S. R. R. — 108 proc., ministerstwo przemysłu mięsnego i mleczarskiego ZSRR — 105,5 proc.

Ministerstwo przemysłu spożywczego ZSRR — stwierdza komunikat — wykonało plan II kwartału 1951 r. w 107 proc., ministerstwo uprawy bawełny ZSRR — 109 proc., zakłady przemysłowe ministerstwa komunikacji — 93 proc., zakłady przemysłowe ministerstwa ochrony zdrowia ZSRR — 106 proc., zakłady przemysłowe ministerstwa kinematografii ZSRR — 104 proc., ministerstwa przemysłu miejscowego i ministerstwa miejscowego przemysłu opatentowego Republik Związkowych — 106 proc., spółdzielczość rzemieślnicza — 105 proc.

Globalna produkcja całego przemysłu radzieckiego wzrosła w II kwartale 1951 roku o 16 proc. w porównaniu z II kwartałem roku 1950.

Komunikat wskazuje, że wydajność pracy robotników zatrudnionych w przemyśle wzrosła w okresie sprawozdawczym o 10 proc. w porównaniu z II kwartałem roku 1950.

Ustalono na II kwartał 1951 roku zadania w dziedzinie obniżenia kosztów własnych produkcji przemysłowej — wykonane zostały z nadwyżką.

Obszary zasiewu kultur rolnych dla zbiorów 1951 roku wzrosły w porównaniu z rokiem ubiegłym — według nie-

pełnych danych — o 6.000.000 ha. Obszary zasiewu najcenniejszej kultury zbożowej — pszenicy, wzrosły o ponad 4.000.000 ha, bawełny — o blisko 400.000 ha. Wzrosła również powierzchnia uprawy buraków cukrowych, słonecznika, konopi, juty i wielu innych kultur technicznych.

W roku bieżącym zwiększono znacznie obszary upraw traw jednorocznych i wieloletnich, okopowych i roślin używanych do silosowania (kiszzenia).

**ROZWÓJ OBROTÓW TOWAROWYCH**  
 W II kwartale 1951 roku — głosi dalej komunikat — odbywał się dalszy rozwój handlu radzieckiego.

W sferze handlu państwowego i spółdzielczego sprzedano ludności (w cenach porównalnych) o 14 proc. więcej towarów niż w II kwartale 1950 roku. Sprzedaż mięsa wzrosła o 17 proc., tłuszczów — 11 proc., mleka i produktów mlecznych — 53 proc., sera — 14 proc., jaj — 45 proc., cukru — 27 proc., wyrobów cukierkowych — 10 proc., tkanin bawełnianych — 22 proc., tkanin jedwabnych — 20 proc., pończoch — 18 proc., wyrobów trykotażowych — 23 proc., mebli — 28 proc., rowerów — 43 proc., patefotów — 46 proc., zegarków — 24 proc., maszyn do szycia — 26 proc., aparatów fotograficznych — 65 proc.

W okresie sprawozdawczym — stwierdza w zakończeniu komunikatu — sprzedano ludności na rynkach kolchozowych więcej artykułów rolniczych niż w II kwartale 1950 roku.

## Jesteśmy gotowi do nauki i pracy do walki o pokój i przyjaźń między narodami

Otwarcie Republiki Pionierów im. Ernesta Thaelmanna

**BERLIN**  
 W przededniu III Światowego Zlotu Młodych Bojowników o Pokój odbyło się w Wehltze k. Berlina uroczyste otwarcie olbrzymiego obozu pionierskiego — Republiki Pionierów im. Ernesta Thaelmanna. W obozie tym przebywa obecnie przeszło 20 tys. młodych pionierów z Niemieckiej Republiki Demokratycznej i z Niemiec zachodnich oraz dzieci z Chin, Korei, krajów demokracji ludowej, Włoch, Francji, Norwegii, Danii i Holandii. Otwarcia obozu dokonał prezydent NRD Wilhelma Piecka.

Uroczystość ta odbyła się w atmosferze powszechnej radości i entuzjazmu. Chłopcy i dziewczęta wstali serdecznie przywitać Wilhelma Piecka, przewodniczącego Izby Ludowej Dieckmanna, wicepremiera Ulbrichta, Maxa Reimanna oraz innych gości niemieckich i zagranicznych. Wspaniałe wygłoszenia defilady młodych pionierów z całego świata, którzy przeciągali wśród dźwięków fanfar przed trybunami honorowymi.

Prezydent Wilhelm Pieck wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że nazwanie Republiki Pionierów im. Thaelmanna zobowiązuje do również ofiarnej walki o pokój, jaką prowadzi ten wielki przywódca niemieckich mas pracujących. W tych dniach — powiedział Pieck — spójrzniemy całej ludzkości kjerują się ku Berlinowi. Podążają tu młodzieży ze wszystkich krajów, aby zademonstrować swą wolę pokoju. Pokój jest najcenniejszym dobrem ludzkości. W nim

## Sesja rady MZS odbędzie się w Warszawie

**PRAGA**  
 Sekretariat Międzynarodowego Związku Studentów opublikował komunikat o przygotowaniach do dorocznej sesji Rady Związku. Sesja ta odbędzie się w okresie od 31. VIII do 6. IX w Warszawie. Wezmą w niej udział przedstawiciele studentów 71 krajów.

## Witamy miłą pokój młodzież całego świata!

## Oreddie powitalne rządu NRD do młodych bojowników o pokój całego świata

**BERLIN**  
 Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej przesłał do III Światowego Zlotu Młodych Bojowników o Pokój oreddie powitalne następującej treści:

— III Światowy Zlot Młodych Bojowników o Pokój, odbywający się w dniach od 5 do 19 sierpnia 1951 r. w Berlinie wpisany zostanie złotymi zgłoskami do dziejów ludzkości.

Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej przyjmuje z rozpatartymi ramonami miłąjąca pokój młodzieży całego świata i przesyła jej serdeczne i braterskie pozdrowienia.

Naród i rząd zatrzaszczyli się o to, aby młodzież niemiecka spożyła mogła w Berlinie wraz z młodzieżą wszystkich narodów piękne i nierzemnie zakłócone dni radości i braterstwa. Stolica Niemiec przybrała świąteczną szatę i zdaje eobie sprawę z tego, jakim zaszczytem i zobowiązaniem jest dla niej przyjęcie młodych wyśtaników narodów walczących o pokój.

Podczas gdy w Niemczech zachodnich, na rozkaz władców Wall Street, buduje się koszary i tereny ćwiczeń wojskowych, ażeby popędzić młodzieży na śmierć, my stworzyliśmy wielkie i piękne budowle pokojowe, boiska sportowe i instytucje kulturalne, by młodzież całego świata zgromadziła się wspólnie w imię lepszego życia, radości i pokoju.

W tych dniach ku Berlinowi kjerują się myśli wszystkich ludzi miłujących pokój. Na Berlin spoglądają miliony ludzi ożywnych nadzieją i wiarą w przyszłość. Wielki obóz pokój, któremu przewodzą socjalistyczny Związek Radziecki wystąpił swą młodzieżą do Berlina, aby pokazać ludzkości, że nie jest w stanie zahamować walki o pokój. Udamy sobie być naszymi próby imperialistów amerykańskich i zbrodniarzy świata w odcian nowego chaosu.

Miłująca pokój młodzież całego świata w obliczu wszystkich narodów odpowie imperialistycznym podżegaczom wojennym ra ich zbrodnicze

plany wojny i zmanifestuje swoją niezłomną wolę walki o pokój ze wszystkich sil imperialistycznych i amerykańskich Adenauera, Lehr, Heisera i Schumachera ogarniętą paniką i uruchamiając w przeważeniu silnie uzbrojone formacje najemne, ażeby zakłócić święto pokoju w Berlinie. Nie jednak nie zdoła unicestwić sprawiedliwych i demokratycznych dążeń narodu niemieckiego i jego młodzieży do jedności, pokoju i przyjaźni między narodami. Reakcyjność niczego się nie nauczyli z doświadczeń historii. Nie można zastraszyć terrorem politycznym bojowników o pokój.

Dziesiątki tysięcy chłopców i dziewcząt z Niemiec zachodnich i z całego świata wraz z milionami młodych bojowników o pokój będą mogły ująć nowe Niemcy w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Zobaczą oni Niemcy demokratyczne, Niemcy, w których sprawuje rząd lud, Niemcy, w których przyjaźni się ze wszystkich sil na rzecz pokoju i dla dobra mas pracujących. W Niemieckiej Republice Demokratycznej nie ma zbrodni, nie ma nagonki wojennej ani piekielnych bomb. Odbywa się u nas planowa praca tworcza i toczy się zdecydowana walka przeciwko wszystkim wrogom pokoju.

Młodzieży zachodnio-niemieckiej powinna wspólnie ze wszystkimi obrońcami pokoju walczyć przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich. Nie powinna ona nigdy dać się wciągnąć do najemnych formacji Adenauera i Eisenhewera. Powinna ona wspólnie z młodzieżą Niemieckiej Republiki Demokratycznej i z młodzieżą wszystkich narodów walczącej o pokój i z młodzieżą całego świata i z młodzieżą wszystkich krajów walczącej o pokój i z młodzieżą całego świata.

## W Krakowie obradował wojewódzki Zjazd Racjonalizatorów

W dniu wczorajszym odbył się w auli AGH Wojewódzki Zjazd Racjonalizatorów, połączony z zakończeniem ogólnowojezdki wystawy racjonalizatorstwa. Na zjazd przybyło około 150 racjonalizatorów, działaczy związkowych oraz pracowników naukowych. Referat o osiągnięciach ruchu racjonalizatorskiego w województwie krakowskim wygłosił przedstawiciel ORZZ tow. Lipiec.

W tej chwili w naszym województwie istnieje już kilkadziesiąt klubów racjonalizatorskich przy zakładach pracy, które w samym tylko I kwartale br. przedstawiły 1440 wniosków. Do szybkiego rozwoju ruchu racjonalizatorskiego przyczyniła się w poważnej mierze współpraca naukowców z robotnikami. Do czerwca br. — jak to stwierdził rektor AGH W. Goetel — odbyło się 65 odczytów w najważniejszych zakładach pracy, udzielono 600 porad fachowych, a w 13 zakładach naukowcy brali udział w komisjach usprawnień.

Ruch racjonalizatorstwa stanowi również poważną kadrę nowych kadr. Wielu racjonalizatorów, takich jak tow. Foryszewski, Gwiżdż, Mancewicz zajmują dzisiaj kierownicze stanowiska w naszym przemyśle. — Wielu takich racjonalizatorów, jak Biel i Czubak wkrótce ukończy wyższe szkoły techniczne.

Do poważnego spopularyzowania ruchu racjonalizatorstwa oraz jego dalszego rozwoju przyczyniła się ogólnowojezdka Wystawa Racjonalizatorstwa, którą zwidziło ponad 80 tys. osób.

Czołowym racjonalizatorom, instytucjom oraz zakładom naukowym, które pracowały aktywnie nad rozwojem tego ruchu zostały wręczone dyplomy uznania.

## Premie za ponadplanową sprzedaż zboża

Ukazało się zarządzenie przewodniczącego Państwowego skupu ziół, ustalające wysokość premii za zboże, dostarczone przez chłopów ponad plan.

Dekret o planowym skupie zboża wprowadził premie pieniężną, liczoną w procentach od obowiązującej ceny. Wprowadził tę premie dlatego, że by zapewnić chłopom, którzy dobrze ziemi uprawiają, walczą o wysoką urodzajność i sprzedają państwu wygospodarowane nadwyżki ponad wykoszcie zobowiązania — dalszą korzyść i możliwość dalszego podniesienia poziomu ich gospodarstw.

Za każde flość zboża, sprzedaną na punkcie skupu, ponad zobowiązanie, chłop otrzymuje bezwzględnie, oprócz ceny obowiązującej, premie wynoszącą:

20 proc. od ceny żyta  
 20 proc. od ceny owsa  
 i po 15 proc. od cen obowiązujących za pszenicę i jęczmień.

Premie wypłaca się po przedstawieniu dowodów, że zobowiązanie zostało wykonane. Takimi dowodami są kwity do stawki świadectwo wydane przez gminę na specjalnym druku, stwierdzające wykonanie zobowiązania.

Premiowana sprzedaż ponad plan oznacza polepszenie warunków gospodarowania chłopów i ułatwia wszechstronny rozwój jego gospodarki, co odpowiada zarówno interesom chłopów, jak i interesom naszego państwa robotniczo-chłopskiego.

## Nasze ekipy kontrolne meldują

Akcja skupu zboża, która na terenie kraju przybiera z każdym dniem coraz szersze rozmiary (wg ostatnich meldunków GS-y zakupiły już ogółem ponad 350 wagonów zboża), rozwija się i w woj. krakowskim w stale rosnącym tempie. W pow. miechowski, oprócz CHARCZNYCY I PROSZOWIC, gdzie chłopcy pierwsi ruszyli ze sprzedażą, czynne są obecnie dalsze punkty skupu jak SŁOMNIKI, MIECZOWE, KSIĄZ WIELKI, GRUSZÓW. Kwoty dostaw wyrażają się już w dziesiątkach ton. Sprzedaż zboża czyni również postępy w pow. brzeskim i tarnowskim (o czym szczegółowej piszemy dziś na str. 3). W powiecie wadowickim, pierwsi zaczęli sprzedawać zboża chłopcy w gminie KALWARIA, a w chrzanowskim — w KRZESZOWICACH.

Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej  
 (—) OTTO GROTEWOHL  
 premier

# Zbrodnicza banda spiskowców Tatarów

## usiłowała zaprowadzić w Polsce reżim tito-faszystowski

### Dalszy ciąg procesu przed Najwyższym Sądem Wojskowym w Warszawie

W dalszym ciągu toczącego się w Warszawie przed Najwyższym Sądem Wojskowym procesu grupy dywersyjno-spiskowej, która działała w Wojsku Polskim zeznawał osk. Unik oraz osk. Stanisław Nowicki, b. oficer do specjalnych zleceń pozostający w dyspozycji zastępcy szefa „sztabu głównego” w Londynie.

Ponizej podajemy dokończony zeznań osk. Unika oraz zeznania osk. Nowickiego.

### Dostarczał wiadomości agentowi Doboszyńskiemu

Na sesji przedpołudniowej 3 dnia rozprawy przeciwko członkom konspiracyjnej grupy dywersyjno-spiskowej w W. P. oskarżony Unik odpowiadał na pytania prokuratora.

Opisując przebieg swej działalności na stanowisku zastępcy szefa oddziału VI tzw. sztabu głównego w Londynie, oskarżony stwierdził, że dostał się na to stanowisko dzięki pomocy „prezydenta” Raczkiwicza w 1943 roku — po śmierci gen. Sikorskiego. Zastąpił go Raczkiwiczowi tym, że uprzednio, jako zastępca jego człowieka, umożliwił mu wbrew woli generała Sikorskiego bezpośrednie kontakty ze szkodliwymi spadochronowcami, którzy udawali się do kraju. W ten sposób Raczkiwicz uzyskał możliwość bezpośredniego kontaktowania się z podziemiem w kraju.

### Oficerowie VI oddziału współpracowali z Intelligence Service

W tym samym czasie Unik współpracując ściśle z Intelligence Service. W ścisłym kontakcie z Anglikami pozostają również inni oficerowie VI oddziału.

### Siatka wywiadowcza „Wachlarz” pracowała dla wywiadu angielskiego

Oskarżony odpowiada, że siatka wywiadowcza p. n. „Wachlarz” została stworzona z inicjatywy angielskiego SOE, na przełomie lat 1941/42 jako organizacja wywiadowcza wysuwająca się poza teren objęty organizacją AK i działająca na terenach radzieckich. Akcja ta rozwinęła się dosyć szeroko. Wydawała na to około 3 milionów dolarów, dostarczonych przez Anglików. „Były zorganizowane trzy ekspozytury — mówi oskarżony — w Mińsku, Kijowie i jeszcze gdzieś”. Organizacja ta działała

### Instrukcja Nr 10-410

Dalsza część zeznań Unika dotyczyła t. zw. instrukcji nr 10-410, opracowanej przez oskarżonych Tatarów, Nowickiego i Unika, a zatwierdzonej przez gen. Kopańskiego w listopadzie 1944 roku.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Zagadnienie stworzenia agencji w Wojsku Polskim

Prok. Kiedy i w jakich okolicznościach postawione było przed Tatarzem zagadnienie stworzenia agencji wywiadowczej w W. P.?

Osk.: To było latem 1945 roku przed wyjazdem gen. Tataro do Niemiec. Chodziło o to, aby przy pomocy oficerów przedwojennych zorganizować wywiad w W. P. Wiedzieliśmy wtedy, że Kirchmayer jest w kraju w W. P. Ta siatka wywiadowcza miała być podporządkowana personalnie Tatarowi.

Chodziło o informacje dotyczące organizacji, personelu, nastawienia w wojsku, wpływu PPR i PPS w wojsku.

Unik zeznaje dalej, że oskarżony Tatar podczas pobytu w Szkocji zajmował się na-

### Perkins był specjalistą „od Polski”

Odnosząc się do osk. Romana — Unik stwierdza, że z polecenia osk. Tataro został on przetrzymany do sztabu Kirchmayera.

Ostatnie pytania prokuratora dotyczyły współpracy osk. Tataro z Mikołajczykiem. Unik oświadczył, że Mikołaj-

### Czwarty dzień rozprawy

### Nowicki-oficer do specjalnych zleceń

W czwartym dniu rozprawy, dnia 3 bm., zeznawał osk. Stanisław Nowicki, b. oficer do specjalnych zleceń w dyspozycji zastępcy szefa „sztabu głównego” w Londynie.

Prok.: Czy Tatar miał prawo kierownictwa akcją podziemną w kraju?

Osk.: Tak jest.

Prok.: Czy rozkazy, które wydawałście dotyczyły wywiadu Armii Radzieckiej?

Osk.: Tak jest. Dotyczyły.

Prok.: Czy rozkazy wydawane przez Tataro dotyczyły akcji „NIE”?

Osk.: Tak jest. Dotyczyły akcji „NIE”.

Prok.: Dotyczyły dywersji w Armii Radzieckiej?

Osk.: Tak. Dotyczyły.

Prok.: Tak więc wyglądała ta współpraca ze Związkiem Radzieckim.

### Zrzut oficerów angielskich

Nowicki zeznaje, jak w 1944 r., po powstaniu warszawskim Tatar i Perkins postanowili zorganizować zrzut oficerów angielskich. Oficerowie ci zostali zrzucony w rejonie Częstochowy w przeddzień wkroczenia wojsk radzieckich. Oddział ten miał za zadanie pomóc O-kulickiemu. Oddział ten składał się z szefa oddziału pułkownika i oficerów angielskich, wśród których był jeden oficer polski w mundurze angielskim.

### Konspiracja w WP powołal do życia osk. Tatar

Prok.: Kto powołał do życia konspirację w Wojsku Polskim?

Osk.: Konspirację powołał do życia gen. Tatar w 1945 roku.

Prok.: Kto realizował dyrektywy gen. Tataro w tym przedmiocie sprawy?

Osk.: Kirchmayer.

Pierwsza dyrektywa jaką wydał gen. Tatar w przedmiocie organizowania konspiracji

### Nowicki kupił w Anglii 4 domy

Osk. Nowicki zeznał dalej, że funduszy, które były w administracji „Helu”, gospodarował zawsze Kopański, a częściowo Tatar, zaś sam oskarżony miał „możliwość pobierania decyzji w pewnych ramach”.

Oskarżony zeznaje dalej, że istniała koncepcja stworzenia na terenie kraju własnej ekspozytury, dysponującej pieniędzmi, co w rodzaju oddziału banku. Chodziło o to, żeby nie stracić wpływu na używanie tych pieniędzy przez kierownictwo konspiracji w kraju.

Osk. Nowicki zeznał, że list oficerów przeznaczonych do wysłania do kraju zestawiał „komitet trzech” na zapotrzebowanie zgłoszone przez Mikołajczyka, a potwierdzone przez Kuropletskę. Każdy z członków komitetu wysuwał kandydatów, którzy mieli reprezentować poszczególne specjalizacje wiedzy wojsk. Zdaniem oskarżonego, nastanie specjalistów do Wojska Polskiego dawało spiskowcom możliwość opanowania kluczowych stanowisk w wojsku.

Prok.: Czy obsadzanie kluczowych stanowisk dawało wam możliwość opanowania wojska?

Osk.: Tak jest. To był jeden z etapów drogi.

### „WIN i całe podziemie mają poprzeć akcję Mikołajczyka”

Osk. Nowicki określa ogólnie taktykę spiskowców. Tataro, jako koncepcja spisku wewnątrz kraju, penetracji wojska i aparatu państwowego, zaś — jego zdaniem — Bokszezan i Bokszezanin opierali swoją taktykę na nasyłaniu i organizowaniu band.

Prok.: Proszę mi powiedzieć, jak pomiędzy Tataro i Bokszezanem ustalona została kwestia poparcia WIN-u dla Mikołajczyka?

Osk.: Bokszezanin uznał, że ponieważ akcja Mikołajczyka już jest w toku, więc WIN i całe podziemie mają poprzeć tę akcję.

Prok.: Co Bokszezanin mówił o konspiracji w Wojsku Polskim?

Osk.: Bokszezanin mówił, że konspiracja w Wojsku Polskim jest niebezpieczna, że może doprowadzić do powstania reżimu tito-faszystowskiego.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.

### Patronat monopolu

Wielkie firmy amerykańskie obejmują patronat nad europejskimi przedsiębiorstwami. „Walka ze społecznym i indywidualnym lenistwem w Europie zachodniej”.

### „Hel” przejmując placówki zagranicze oddziału VI

Oskarżony przedstawia następującą okoliczność, w jakiej oddział VI zreorganizowany został na komórkę „HEL”.



### Kolportując prasę lotniczą — przyczynić się chcemy do popularyzacji lotnictwa ludowego

Baran, Teofil Tarnówka, Mieczysław Czubal i Władysław Odrodzonego Lotnictwa Polskiego — czterech listonoszy wiejskich z Oljowa da uczczenia święta zrzucili wzywaniu listonoszom wiejskim i miejskim całej Polski do współzawodnictwa w uzyskaniu jak największej ilości prenumeratów prasy o tematyce lotniczej a mianowicie tygodnika „Skrzydła i Motor” oraz miesięcznika „Polska Skrzydłata”.

### Sylwetki krakowskich delegatów na Zlot Berliński

### Tokarz Józef Bukowczan młodzieżowy przodownik pracy

O rewolucyjnej postawie Józefa Bukowczana zeznawał już w wypadku w rodzinie. Ojciec jego, wykwalfowany formierz hut w Węgierskiej Górze, został w roku 1929 wyrzucony z fabryki za udział w strajku. Do pracy nigdy go więcej nie przyjęto. Tuż się jako robotnik sezonowy i nie obce mu było nawet przyswojenie iluzycznie kamieni na drodze.

### Przebieg choroby

Dwa miesiące przed wybuchem wojny jedenastoletni Józek (dzie w rodzinie wsi „na służbę”, Basie krowy u bogacza wiejskiego w Dziedzicach. Dola jego jest ciężka, nie ma kontaktu z rodziną, nie wie zupełnie co się z nim dzieje. Wzrósł więc w roku 1941 w rodzinie strępy i zapisuje się do szkoły. Ale wyznania się nowa trudność: Józek chciałby wrócić do swych dawnych kolegów, chciałby chodzić razem z nimi, a tymczasem jest już o rok spóźniony. Do szóstej klasy nie może się też zapisać, choćby chciał, bo przepisany rocznik już minął, jest już „za stary”. Józek pragnie jednak uczyć się za wszelką cenę. Z ogromnym wysiłkiem, pomagając jednocześnie rodzicom kończy w 1942 roku dwie klasy: szóstą i siódmą.

### Przebieg choroby

Prosto ze szkoły biorą go hitlerowcy do pracy u „bauera” w Mirówku. Nieudzięknie wprost wymagania i potworne warunki zmuszają go do ucieczki po dwóch zaledwie miesiącach pracy. „Arbeitsamt” szuka go zawięcie, aby go skierować napowrót do roboty. Józek się nie daje.

### Przebieg choroby

Zostaje przyjęty, jako pomocnik tokarski do fabryki maszyn włókienniczych Josefięgo w Bielsku. Praca jego jest bardzo ciężka. Jest poniewary przez właściciela jako „dzieciak”. Wynagrodzenie jego jest znikome.

### Przebieg choroby

Zaraz po wyzwoleniu Polski fabryka Josefięgo przechodzi na własność narodu.

### Przebieg choroby

W Kaesong trwają rozmowy w sprawie zawieszenia broni na Korei. Ustalono porządek dzienny rokowań. Dyskusja toczy się na temat miejsca i szerokości pasa demilitaryzowanego na wypadek rozleju. Wbrew żądaniom reprezentacji koreańskiej armii ludowej i chińskich ochotników, delegacja wojsk Interwencyjnych nie zgodziła się na włączenie do rozmów sprawy wycofania wszystkich wojsk obcych w Korei, mimo, że jest to kardynalnym warunkiem przywrócenia pokoju na Korei i, że żąda tego cały naród koreański. Jeśli dodamy, że bez przerwy trwają bestialskie bombardowania Phenianu i innych miast Korei Północnej, będziemy mieć pełny obraz dwulicowej gry imperialistów. Zostali oni zmuszeni do podjęcia rozmów w Kaesong przez nacisk opinii publicznej całego świata, w tym również społeczeństwa USA. Przynał to sam Marshall oświadczając w czasie przemówienia przed komisją senacką: „Nie mogę zrezygnować powołów, dla których społeczeństwo zareagowało tak silnie na oświadczenie Jakuba Malika”.

### Przebieg choroby

A przecież to takie proste. Społeczeństwo amerykańskie pragnie pokoju.

### Przebieg choroby

Wół pokoju młodzieży całego świata zdemonstrują uczestnicy Złotu Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie. Przygotowania do tego gigantycznego zlotu są w pełnym toku. Napływają już delegacje zagraniczne. Zapewne p. n. Marsha! nie będzie mógł również zrozumiwać znaczenia 2.035.000 uczestników berlińskiej manifestacji protestującej przeciw amerykańskim przygotowaniom wojennym.

### Przebieg choroby

W Egipcie toczy się kampania o wycofanie wszystkich sił zbrojnych brytyjskich złączących się ze stręf Kanału Sueskiego. W Transjor-

### Przebieg choroby

danii zamordowano wernego wasala W. Brytanii, króla Abdullaha.

### Przebieg choroby

Coż zrobił w tej sytuacji Morrison? Oświadczył w czasie debaty w Izbie Gmin, że „W. Brytania nie jest wcale imperialistycznym państwem o imperialistycznych tendencjach” i równocześnie wystąpił 3 krążownikami i Kanał Sueski oraz 4 kontrtorpedowce, krążownik „Eurialus” i statek do przewożenia zło-

### Przebieg choroby

goraż. „Esmina” na rzece Shattel Arab, oddzielając Persję od Iraku.

## Przebieg choroby

pozięce stanu Kansas, Włochy znajdują się w sytuacji Texasu.

### GORĄCE DNI MORRISONA

Pan Morrison ponosił również klęskę na łamach czolowego dziennika radzieckiego „Prawda”. Opublikował on tam oszczerczą wypowiedź zarzucającą Związkowi Radzieckiemu agresywność, brak wolności prasy i słowa oraz usiłującą wzmóc radzieckim cenzurą, że pakt atlantycki jest „paktem obronnym”. Był to pierwszy wypadek w historii dziennika „Prawda” opublikowania wypowiedzi, przy pomocy której świadome starano się okłamać czytelników. Ale „Prawda” wydrukiwała zarzem odpowiedź Morrisonowi. Nie pozostawała ona kamienia na kamieniu z morrisonowskich kłamstw. Tuż też dobiegł do swych dawnych wpływów. Ich miejsce obejmują systematycznie imperializm amerykański.

### GORĄCE DNI MORRISONA

Pan Morrison przeżywa gorące dni. W Persji sprawy imperium brytyjskiego likwiduje przedstawiciel amerykańskich monopol Harriman. Za jego pośrednictwem toczą się w Londynie rozmowy, mające na celu umożliwienie bezpośredniego spotkania między przedstawicielami rządu burżuazji irackiej i delegacją brytyjską z lorderem-strażnikiem Stokesem na czele. Oczywiście, w chwili obecnej mowy już nie ma o powrocie Anglo Iranian Oil Company do swych dawnych wpływów. Ich miejsce obejmują systematycznie imperializm amerykański.

### GORĄCE DNI MORRISONA

W Egipcie toczy się kampania o wycofanie wszystkich sił zbrojnych brytyjskich złączących się ze stręf Kanału Sueskiego. W Transjor-

Z ŻYCIA LUDOWEGO WOJSKA POLSKIEGO



Zajęcie nasze przedstawia fragment zajęć na kursie szkoleniowym kinomechaników wojskowych

### Klub Techniki i Racjonalizacji przy PZO w Chełmku wychowuje kadre racjonalizatorów i przyczynia się do sukcesów w produkcji

Szczególnym przejawem inicjatywy mas pracujących w walce o wykonanie planów produkcyjnych jest ruch racjonalizatorski. Najbardziej zaawansowane postępy racjonalizatorskiego pionierstwa racjonalizatorów pracy, organizują się w klubach Techniki i Racjonalizacji, by tą drogą koordynować i ująć w ramy planowości dalszy rozwój ruchu. Różnie liczą takich klubów, różnie też zasięg ich oddziaływania, różnieją się formy pracy.

Takie dobre zrozumienie roli działalności Klubu Techniki i Racjonalizacji widzimy w klubie przy Państwowych Zakładach Obuwia w Chełmku. Można nawet powiedzieć, że w tym charakterze urasta on do rzędu niezmiernie ważnego czynnika wywierającego swój wpływ na bieg życia zakładu. A oto osiągnięcia klubu. W pierwszym półroczu br. wpłynęły tu 44 wnioski usprawiedliwionych z 24 zosłało już rozpatrzone, zaś liczone z nich, a zwłaszcza pomysły Jana Fidyra, Antoniego Walligory, Walentego Jurczyka i Józefa Raczoara okazały się szczególnie wartościowe. Liczne zgłoszenia wniosków, ich użyteczność dla potrzeb produkcji jest niewątpliwie istotnym i najważniejszym wykładnikiem żywotności ruchu racjonalizatorskiego wśród załogi.

Rola klubu jednak wybiega daleko poza samo rozpatrywanie wniosków, czy też suche rejestrowanie wyników. Klub sięga bowiem do takich form działalności, które w znacznej mierze decydują o rozwoju i upowszechnianiu ruchu. A więc nie bez znaczenia jest tutaj planowo prowadzona, umiejętna propaganda, która popularyzując wypracowane przez racjonalizatorów środki poczynają do wykładów i odczytów organizowanych przy pomocy Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego, poprzez wysuwanie ściśle określonych problemów do rozstrzygnięcia a kończąc na naradach, wykręśkach statystycznych i agitaacji megafonowej. Jeden np. z ostatnich odczytów wygłoszony przez inż. Szopę dotyczył odlewnictwa stalowego, czym wzbudził żywe zainteresowanie i ożywioną dyskusję. Na szczególną jednak uwagę zasługuje metoda podsuwania robotnikom do rozwiązania takich problemów technologicznych, które wynikają z najżywniejszych potrzeb produkcyjnych zakładu i łączą się organicznie z jego planem technicznym. Już obecnie wiele nowych zagadnień z tego zakresu jako rezultat analizy planu technicznego na rok 1952, znalazło się w zasięgu prac klubu. Wymienimy chociażby problem masowego spajania cienkich skórek spodywów, opracowanie metody produkcji lepszych kopert aluminiowych do produkcji kanadyjek, wykonanie rysunków pomocniczych na agregat szewski, konwojer do zwałni i urządzenie do spalania śmieci w kotłach nowej kotłowni. Te wielość zadań, ich stałe planowanie i rozmach w pracy należy traktować ponadto, jako wyznaczniki stałości kontaktów i popularyzacji osiągnięć innych pokrewnych wytwórni. Wzajemna współpraca zakładów

jest tutaj planowo prowadzona, umiejętna propaganda, która popularyzując wypracowane przez racjonalizatorów środki poczynają do wykładów i odczytów organizowanych przy pomocy Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego, poprzez wysuwanie ściśle określonych problemów do rozstrzygnięcia a kończąc na naradach, wykręśkach statystycznych i agitaacji megafonowej. Jeden np. z ostatnich odczytów wygłoszony przez inż. Szopę dotyczył odlewnictwa stalowego, czym wzbudził żywe zainteresowanie i ożywioną dyskusję. Na szczególną jednak uwagę zasługuje metoda podsuwania robotnikom do rozwiązania takich problemów technologicznych, które wynikają z najżywniejszych potrzeb produkcyjnych zakładu i łączą się organicznie z jego planem technicznym. Już obecnie wiele nowych zagadnień z tego zakresu jako rezultat analizy planu technicznego na rok 1952, znalazło się w zasięgu prac klubu. Wymienimy chociażby problem masowego spajania cienkich skórek spodywów, opracowanie metody produkcji lepszych kopert aluminiowych do produkcji kanadyjek, wykonanie rysunków pomocniczych na agregat szewski, konwojer do zwałni i urządzenie do spalania śmieci w kotłach nowej kotłowni. Te wielość zadań, ich stałe planowanie i rozmach w pracy należy traktować ponadto, jako wyznaczniki stałości kontaktów i popularyzacji osiągnięć innych pokrewnych wytwórni. Wzajemna współpraca zakładów

zwaną łamaczem węgla spoglądają z dumą robotnicy z brygad tow. Warcholka. To ich dzieło — dniem i nocą nie szczędziły wysiłków, aby tylko na czas ukończyć swoją pracę. Murarze i cieśle wyrabiali codziennie ponad 200 proc. normy. Ze zdwojoną energią pracowały brygady Pawła Faldy, Stanisława Hulboja, Jana Dziuby, Stanisława Grabowskiego. Zespół pomocniczy Czubały, który budowie łamacza towarzyszył już od fundamentów, osiągnął 300 proc. normy. Pomagali im junacy z 36 brygady SP, zatrudnieni przy robotach ziemnych i murarskich. Junacy: Stefan Bednarski, Lech Szukalo, Zygmunt Gorczyca, Marian Paček, Stanisław Stanisławski i Władysław Krasinski zostali nagrodzeni za wydatną pracę.

Ob. Franciszek Rubik, zast. kier. budowy 44 jest zadowolony.

„Naszemu brygadom — mówi on — przyświeca jedna myśl, aby przyspieszyć budowę Siłowni jak tylko to jest możliwe. Skończyliśmy łamacza, a teraz rozpoczynamy budowę galerii transportowej, gdzie również starać się będziemy utrzymać swoje tempo”.

O miesiąc wcześniej zakończyła prace przy budowie podstacji 110 kV brygada Stanisława MARIELA, wykonując przeciętnie 190 proc. normy. Ob. Makieła — cieśla, pracuje na budowie Siłowni dwa lata. Przybył tutaj z Krosna i robotą przypada mu do gustu. Mówi: „Jestem świadkiem jak różnie jedna z potrzebnych inwestycji państwowych, co więcej, jestem jednym z jej budowniczych, a to daje dużo, dużo radości i zadowolenia”.

Największy ruch panuje przy obryzaniu, czteropiętrowym budynkiem głównym, w którym staną potężne turbogeneratory. Z ogłuszającym warkotem wpijają się w beton młotki pneumatyczne, rozrywają go i tak rżnąją reszki ponie-

dzianych murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

# Kursy dla wykładowców — to ważny element w przygotowaniach do rozpoczęcia kolejnego etapu szkolenia partyjnego

Wykonanie nowych narastających zadań Partii na obecnym etapie realizacji programu budownictwa socjalizmu i walki o pokój, wymaga intensywniejszego, masowego, wysokiej jakości szkolenia partyjnego.

Uchwała Biura Politycznego KC PZPR z października 1950 roku „O zadaniach Partii w dziedzinie masowego szkolenia partyjnego”, oraz doświadczenia lat ubiegłych pozwoliły w bieżącym roku na lepsze, dokładniejsze przygotowanie się do nowego etapu szkolenia partyjnego w województwie krakowskim.

W 10 punktach województwa rozpoczęły się 10-dniowe seminaria dla wykładowców I stopnia.

Opierając się na doświadczeniach unikniemy błędów

Doświadczenia pierwszych turnusów, które zakończyły się 25 VII (II st.) i I VIII (I st.), wskazują na popelnione przez niektóre komitety błędy, których należało by w przyszłości uniknąć. I tak niektóre KP wykazały brak czujności rewolucyjnej przy typowaniu na kurs. Np. KZ Zakładów Chemicznych im. Dzierżyńskiego w Mościcach wytypował na kurs kandydata usuniętego z Partii. Również na kurs w Tarnowie i w Chrzanowie wytypowano kilku nieodpowiednich ludzi.

Wykładowcy już pracujący, ze względu na poważne doświadczenie jakie posiadają w pracy szkoleniowej, winni stanowić większość uczestników kursu. W Tarnowie zaś, 70 procent słuchaczy to nowi ludzie, a 20 procent towarzyszy w ogóle nie posiada żadnego przeszkolenia partyjnego. Na ogólną liczbę 212 towarzyszy, którzy w I turnusie zakończyli kurs wykładowców II stopnia, 41 nie posiada przeszkolenia partyjnego. Zrozumiałe, że w ciągu tak krótkiego okresu czasu nie zdołają oni opanować materiału potrzebnego do samodzielnego wykładania na kursach II stopnia. Z winy nieletnich KP (Oświęcim, Kraków) Wojewódzki plan szkolenia I turnusu został wykonany w przybliżeniu tylko na 85 procent.

Z tych błędów popełnionych przy doborze winny być wykluczone wnioski przy typowaniu kandydatów na następne turnusy szkoleniowe. Doświadczenia te, zobowiązują Komitety Powiatowe do wzmożonej kontroli doboru kandydatów na wykładowców, do dopilnowania, by kursy objęły zaplanowaną liczbę słuchaczy, by miały zapewnioną odpowiednią frekwencję.

Zasadą wykładów — wiązanie teorii z zagadnieniami terenu

Na podkreślenie i przyswojenie na przyszłych kursach zasługuje sposób podawania programu słuchaczom. Polega on na tym, że część wykładowców — pracownicy aparatu partyjnego, kierowni-

cy wydziałów i instruktorzy KW, sekretarze KP, wykładając problemy ogólne, włączają je z problemami terenu. Wpływa to na zrozumienie i przyswojenie przez słuchaczy aktualnych zadań Partii w danym powiecie. Ilustrowanie wykładów filmami, wycofanie do teatrów i na obiekty budów socjalistycznych, wreszcie dyskusje nad książkami, stwarzają możliwości lepszego opanowania materiału i zainteresowania życiem terenu. Do istotnych, należy moment wzbudzenia słuchaczom metodologii wykładu. Warte popularyzacji są w tej dziedzinie osiągnięcia wykładowcy tow. Dymitra Piotra na kursie I stopnia przy KP w Krakowie, który w sposób prosty, bezpośredni i pojęciowo, opierając się na przykładach z bieżącej chwili, potrafił wpoić słuchaczom zasady wykładu. Zapadł do nauki, twardość i upór w pokonywaniu trudności — zaobserwowano u większości słuchających się — w połączeniu z ciekawym przeprowadzonymi powiązaniem z życiem wykładami i seminariami, dadzą dobre wyniki nauczania.

Należyte przeszkolenie wykładowców — gwarancja sukcesów masowego szkolenia

Komitety partyjne, towarzysze odpowiedzialni za szkolenie winni zwrócić jeszcze większą, jeszcze bardziej uwagę na sprawę szkolenia wykładowców. Bowiem odpowiedzialność kadra wykładowców, wykorzystana w masowym szkoleniu, to w konsekwencji zrozumienie przez tysiące członków Partii w zakładach pracy i wsiach bezpośredniego związku ich codziennych prac z wielkimi zadaniami budownictwa socjalizmu, to podniesienie na wyższy poziom codziennej pracy członków Partii. Komitety Powiatowe muszą dopilnować, by wszystkie wykładowcy na ich terenie zostali w okresie letnim przeszkoleni.

Teraz, w okresie największego nasilenia pracy szkoleniowej wykładowców, zagadnienie pracy kursów dla wykładowców stanowić powinno ważny czynnik pracy instancji szkoleniowych i wszystkich ogniw partyjnych w naszym województwie.

Wykonanie tego zadania zapewni odpowiedni, należyty poziom masowego szkolenia ideologicznego członków naszej Partii.

Br. T.

Na punktach skupu zboża w woj. krakowskim

Ponadplanowe sprzedaże na porządku dziennym, przykłady pociągają za sobą przykłady — oto pomyślnie spostrzeżenia z pierwszych dni skupu

który ze swojego 3,82 ha gospodarstwa sprzedaje dziś 277 kg pszenicy.

— A trzeba wam wiedzieć, mówi w tym, że swoje zobowiązanie przekroczył już o 72 kg, w ciągu tygodnia dostarczę zaś dalsze 400 kg żyta. Postawiłem sobie za punkt honoru, że plan wykonam z nadwyżką!

Chłopi w gminie Wojnicz są wielce dobrymi gospodarzami: potrafili wyprodukować i sprzedać więcej, niż to wynikałoby z norm przeciwnych. Państwo uznaje i cenili ich wysiłek, w myśl dekretu otrzymają oni za zboże dostawione pozaplanowo, p r e m i e, równoznaczne z podwyżką ceny za całą sprzedaną ilość.

Wśród zbożowej, kolumny znajduje się m. in. średniorolna chłopka z Wielkiej Wsi, Michalina BANAS. Sędziwa kobieta tłumaczy nam, że dziś, na początku, przywiozła niewiele zboża, gdyż nie zdążyła jeszcze wszystkiego wymlócić. Ale w najbliższych dniach zrealizuje swoje zobowiązanie w 100 procentach, a gdy będzie mogła, to je nawet przekroczy.

Robotnik i chłop pracujący, to sojusznicy nierozłączni: chłopci matorolni i średniorolni śpieszą się więc ze sprzedażą, by robotnicy nie czekali — oświadcza Jan WISNIOWSKI z Wojnicza, po czym ciągnie dalej: — Kulacy w ubiegłym roku nie wywiązywali się z planowego skupu, twierdząc, że „nie mają już ziarna...”. Chciałbym widzieć, jakby taki kulał gospodarował na mojej 80-arowej zagrodzie, mając w dodatku siedmioro dzieci... Tymczasem ja jakoś sobie radzę, a dziś, choć nie jestem objęty planowym skupem, sprze-

dać chociaż 27 kg żyta, bo i ja chcę wziąć udział w zaopatrzeniu robotników!

Wokół nas zebrała się grupa matorolnych i średniorolnych chłopów. Mówiliśmy o tym jak rozwija się skup w innych gminach i powiatach. „Jak tam M i e c h o w s k i e, ten „śpichlerz” ziemi krakowskiej?” Ano — pierwszy zaczął — dziesiątkami ton już wala... Wadowice, Tarnów — podobnie.

Chłopa pracującego uchroni przed wszystkim kulak i spekulanta, robotnikom i bezrolnym na usi chleb zapewnić, to nasz cel w planowym skupie. Wszyscy ten cel rozumiemy, i dlatego tak ostro u nas zboże do spółdzielni leci — mówi z zapalem Marek PATER z Grabna. A napiszę tam w waszej gazecie, że gmina Wojnicz pierwsza w powiecie Brzeskim przystąpiła do sprzedaży zboża i że w przedterminowej realizacji planu skupu wezwwała do współzawodnictwa wszystkie gminy i gromady powiatu brzeskiego!...

Oto kilka wyrywkowych danych z przebiegu skupu w pow. i a r o w s k i m: w LISIEJ GORZE pierwszy sprzedał zboże W. Rzeszutko z Łukowej, S. Czornyka, S. Szol, każdy sprzedał 150 a 200 kg zboża. W RYGLICACH — 4 km. w górzynach rannych w magazynie GS znalazło się już ponad tonę nowego żyta i pszenicy. To P. Ślępek, J. Wątroba, J. Bochanowicz, A. Czajkowski, K. Szarot, Marja Filipiak byli tymi pierwszymi dobrymi gospodarzami z ryglickiej gminy, którzy nie zwlekali ze sprzedażą, dając przykład innym. Zboże płynęło dalej... W chwili, gdy przyjechalismy do TUCHOWA, tamtejszy punkt skupu



## Jak długo jeszcze!? — pytają kurczęta w Jakubowicach

Jak czujesz się drogi Czytelniku jadąc w upalny dzień w ciastnym tramwaju? Chyba jak śledź w beczce — odpowiesz smutno wspominając jak cię maltretowano w łokiu.

Otoż nie! Czujesz się jak kurczak w Jakubowicach. Właśnie tak jak kurczak, które miało to podwójne nieszczęście: ujrzeć świat na fermie hodowlanej PGR Jakubowice i... razem z PGR Jakubowice należeć do Zarządu Okręgu w Krakowie. Z tą różnicą tylko, że delikatne, rasowe kurczęta duszą się tam i gniją w ciastnym pomieszczeniu całego dnia bez żadnej ulgi, a poza tym jeśli spadnie im fantazja, do kurzego łebka, rjęć cokolwiek, to zostaną nielitościwie dziobnięte przez starszego kurczaka, który uważa, że jedzenie należy tylko do niego.

Jedyna rada na to, aby nie zmarnować zupełnie młodego kurzego „narybku” w liczbie prawie tysiąca sztuk, to przemieść je do specjalnej wychowalni. W tym właśnie cada bieda, bo wychowalnia jest ale nie ma do niej okien. O te okna kierownictwo zespołu wal-

czy od miesiąca z Zarządem Okręgu. Ale Zarząd jest jak granitowa skala... Być może — powiecie — nie zdaje sobie sprawy z sytuacji nieszczęnych kurczaków. Właśnie, że nie! Kiedyś inspektor Matwiejów zdecydował się na własne oczy zobaczyć kurzą gehennę. Widok był tak bolesny, a pisk w pomieszczeniu tak ogłuszający, że zdążył tylko powiedzieć głośnym głosem (bo jest człowiekiem uczciwym i subtelnie nie zapewnia) — „Ach to niemożliwe, czemu one tak strasznie piszczą?! Ależ tak nie można, co za okropny pisk. Ja to zatławię!”

od owego dnia zatławił, a co podpisał papierek w sprawie tych okien do nowej wychowalni, czy na bieżąco mu do oczu nie wspomnienie zmiatających kurczak i zmuszony jest przerwać pracę z nadmiaru wzruszenia. Wobec czego zatławienie trwa oczywiście odpowiednio dłużej. Tylko naprawdę chcielibyśmy wiedzieć, a kurczaki z pewnością także, jak długo jeszcze! T. JAN

### ROBOTNICZY Z ZAKŁADÓW PRODUKCYJNYCH DROBNEJ WYTWÓRCZOŚCI POMORZA ZACHODNIEGO REALIZUJĄ SVOJE ZOBOWIĄZANIA



Na zdjęciu: robotnica Państwowej Fabryki Szewskiej w Grzeczynie, ob. Rozalia Zdról uzyskująca stale 130 proc. normy, zdobyła zaszczytny tytuł „przewodniczącej”

pracował również z wielkim ożywieniem.

Sypkie, drobne ziarenka z szeslestem wpadają w spirale żmijki, która oczyszcza zboże, usuwając zeń drobne zanieczyszczenia. Chodzi o to, by chłop, który nie zdążył doprowadzić ziarna do pełnego standardu w swoim własnym zakresie, nie tracił na cenie. Oczyszczone ziarno idzie na wagę, poddaje się go badaniu na wilgotność i ciężar właściwy. Czynności te wykonywane są szybko i sprawnie. Nie dziwnego: kierownik punktu skupu a zarazem główny magazynier, Józef WŁODEK, jest fachowcem w tej dziedzinie — ostatnio przeszedł specjalny kurs w ośrodku szkoleniowym CRS w Rebecu.

Jako jeden z pierwszych w powiecie tarnowskim sprzedał zboże Władysław NAWROCKI z gromady Mieszna Szlachecka. Słyszeliśmy, jak mówił: — Cieszę się, że jestem jednym z pierwszych, którzy sprzedali swój plan naszemu ludowemu państwu. Wykonałem dziś część mego zobowiązania — niebawem wypełnię je w całości, a może i z nadwyżką!

Po nim zwała do magazynu GS, wóz za wozem, Jan ŚLEDZ z gromady Biała, gmina Łęg Tarnowski. Spory transport wyładował ten gospodarz — 938 kg pszenicy. Jak się okazuje, przekroczył on swoje zobowiązanie o 358 kg. Weźmie „ładne pieniądze” — należy mu się przecież premia. Ale Janowi Śledziowi nie o to tylko chodziło: — Sprzedając moje zboże — mówi poważnie — przyczyniam się do wykonania naszych wspólnych planów gospodarczych, planu rozbudowy naszej gospodarki narodowej. Sprzedając zboże państwu — daję chleb dla robotników wnoszących budowę Planu 6-letniego. Tym samym odwdzięcam się państwu ludowemu, za jego troskę o nas, za opiekę, jaką otacza nas pracujących chłopów! Takich wypowiedzi słyszeliśmy tutaj wiele. I jesteśmy spokojni o pomyślny przebieg skupu w powiecie tarnowskim, który na pewno nie pozostanie w tyle za resztą województwa krakowskiego. U. MATURA i J. SOŁECKI

## W twórczej pracy przodujących ludzi rośnie Siłownia II w Jaworznie

Biała wstęga szosy skręca na lewo w las i nagle przemienia się w piękną, szeroką, asfaltową drogę. Nie tak dawno, bo przed kilku miesiącami, jeździły tędy auta i wozy do Siłowni po dziurach i wybojach, pozostawiając za sobą obłoki kurzu.

Ta droga jest zaledwie cząstką i symbolem olbrzymich zmian, jakie dokonują się w krótkich okresach czasu na budowie Siłowni II w Jaworznie. Coraz bliższy staje się dzień, w którym potężne źródło energii elektrycznej po raz pierwszy zasili w prąd odległe miasta i wśie.

W codziennej krzątaninie, ruchu i ofiarnej pracy setek rąk wyrastają tutaj nowe budowle, ziemię pokrywa sieć kanałów, wspinają się pod niebo żelazne konstrukcje, przybywa więcej jasnych, słonecznych domów mieszkalnych.

Rosną także nowi ludzie. Na jednej z tablic, zdobitych ścianą pięknej świetlicy robotników Siłowni II, czytamy słowa Stalina: „Tylko te kadry są dobre, które nie boją się trudności”. Ze słowa to załoga realizuje przekonywujemy się zaraz — obok zatknięto przechodnie proporczyki, zdobyte przez przodujące brygady we współzawodnictwie pracy. Jest ich sześć — między nimi znajdują się proporczyki przynajmniej brygadzie robotników niekwalifikowanych, ob. Oliwy, która przeważnie pracuje przy robotach ziemnych, lub betonowaniu, wyrabiając od 200 do 400 proc. normy.

Ludzie Siłowni nie boją się trudności, a jeśli coś postanowią wykonać, dotrzymają słowa. Zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zwaną łamaczem węgla spoglądają z dumą robotnicy z brygad tow. Warcholka. To ich dzieło — dniem i nocą nie szczędziły wysiłków, aby tylko na czas ukończyć swoją pracę. Murarze i cieśle wyrabiali codziennie ponad 200 proc. normy. Ze zdwojoną energią pracowały brygady Pawła Faldy, Stanisława Hulboja, Jana Dziuby, Stanisława Grabowskiego. Zespół pomocniczy Czubały, który budowie łamacza towarzyszył już od fundamentów, osiągnął 300 proc. normy. Pomagali im junacy z 36 brygady SP, zatrudnieni przy robotach ziemnych i murarskich. Junacy: Stefan Bednarski, Lech Szukalo, Zygmunt Gorczyca, Marian Paček, Stanisław Stanisławski i Władysław Krasinski zostali nagrodzeni za wydatną pracę.

Ob. Franciszek Rubik, zast. kier. budowy 44 jest zadowolony.

„Naszemu brygadom — mówi on — przyświeca jedna myśl, aby przyspieszyć budowę Siłowni jak tylko to jest możliwe. Skończyliśmy łamacza, a teraz rozpoczynamy budowę galerii transportowej, gdzie również starać się będziemy utrzymać swoje tempo”.

O miesiąc wcześniej zakończyła prace przy budowie podstacji 110 kV brygada Stanisława MARIELA, wykonując przeciętnie 190 proc. normy. Ob. Makieła — cieśla, pracuje na budowie Siłowni dwa lata. Przybył tutaj z Krosna i robotą przypada mu do gustu. Mówi: „Jestem świadkiem jak różnie jedna z potrzebnych inwestycji państwowych, co więcej, jestem jednym z jej budowniczych, a to daje dużo, dużo radości i zadowolenia”.

Największy ruch panuje przy obryzaniu, czteropiętrowym budynkiem głównym, w którym staną potężne turbogeneratory. Z ogłuszającym warkotem wpijają się w beton młotki pneumatyczne, rozrywają go i tak rżnąją reszki ponie-

dzianych murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

zgodnie ze zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta Wyzwolenia — w dniu 31 lipca ukończono na budowie A4 prace murarskie i ciesielskie przy łamaczu węgla, skracając termin przewidziany harmonogramem o cały miesiąc. Na drugi budynek z czerwoną cegłą

